
       مهدی كماسی
كارشناسی ارشد تكنولوژی آموزشی

از چند دهه پیش كه نقش معلم در سازمان دهی تدریس و ادارة 
كلاس از »آموزگاری« به »راهنما بودن« تغییر یافته، اصطلاح 
»روش های تدریس« نیز جای خود را به عبارت »راهبردهای 

یاددهی ـ یادگیری« داده است. یعنی نقش معلم از انتقال دهندة 
صرف اطلاعات به مدیریت و راهنمایی فرایند یادگیری تبدیل 

شده است. بهره مندی از الگوها و مدل های نوین تدریس نیز 
در اینجا ضرورت می یابد. چنین است كه پای بستة یادگیری، 
به عنوان ره توشه ای قابل اعتنا برای سفر به جهان پررمز و 
راز الگوهای تدریس، به میان می آید. بستة یادگیری، با ابعاد 
همه جانبة خود، می تواند امكانات مورد نیاز معلم برای ایفای 

نقش رهبری و مدیریت را در اختیار وی بگذارد.
استفاده از بستة یادگیری در تدریس و فرایند یادگیری درون 

كلاس های درس حركتی است در مسیر پویایی آموزش و متنوع 
كردن راهبردهای یاددهی ـ یادگیری و غنی ساختن درجة استقلال 

معلمان. فناوران آموزشی در كشورهای توسعه یافته اعتقاد دارند كه تولید 
انواع بسته های یادگیری توسط عناصر مختلف نظام آموزشی، گامی است برای 
غنی ساختن مجموعة مواد آموزشی و نرم افزارهای در اختیار معلم. براساس این 
اعتقاد، معلمی كه به چند بستة یادگیری تولید یا جمع آوری شده در مدرسة محل 
خدمت خود دسترسی دارد، و این دسترسی را در سال های بعد به چند بستة یادگیری 
دیگر افزایش می دهد، به طور یقین درجة استقلالش افزایش خواهد یافت و هر زمان 
كه خود بخواهد، خواهد توانست در برنامة درسی كلاس خود، از بخش های این 
بسته های یادگیری، به صورت عینی و مستقیم و یا با تغییرات و تعدیل هایی كه به 

عمل می آورد، بهره مند شود )مجدفر، 1375(.
در روش متداول سخنرانی، معلم مجبور است میانگین بگیرد و مباحث را برحسب 
توانمندی متوسط دانش آموزان ارائه دهد. درواقع، معلم در كلاس عمومی تدریس 
می كند و شاگردان به صورت انفرادی تمرین انجام می دهند. اما می توان ماجرا را 
برعكس كرد: شاگردان به صورت انفرادی یا گروهی یاد بگیرند و بعد به صورت 
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گروهی و با حضور و درگیر شدن معلم، تمرین حل كنند. برای این 
كار، موضوعاتی كه دانش آموزان باید یاد بگیرند، در قالب بسته های 
محتوایی یادگیری به آن ها عرضه می شود و آن ها به صورت گروهی 
یا فردی، بسته ها را مطالعه می كنند. سپس در جلسة كار، تمرین ها را 
با حضور معلم خود انجام می دهند. وقتی چنین آموزشی اجرا شود، از 
سرعت حركت دانش آموزان و توان یادگیری آن ها حیرت زده می شویم؛ 
معدل یادگیری دانش آموزان با این روش تا چهار برابر بیشتر از میانگین 

روش های سنتی آموزشی است )نادری و عبدالله زاده، 1392(. 
بهره گیری از بستة یادگیری می تواند پیشتوانة قوی معلم برای ایجاد 
بستة  به كارگیری  با  معلمان  باشد.  معكوس  تدریس  مناسب  فضای 
یادگیری و آموزش صحیح استفاده از آن به دانش آموزان، تا حد زیادی 
در جهت كم كردن وابستگی دانش آموزانشان به خود و والدینشان 
در امور درسی، به خصوص دانش آموزان دورة ابتدایی، گام برمی دارند. 
ممكن است معلم در طرح درس خود، انواع، مقدار تكالیف و فعالیت های 
فردی  تفاوت های  براساس  را  دانش آموز  هر  مخصوص  تكمیلی 
پیش بینی كند و یا در اختیار داشتن وسایل آموزشی و تجهیزات دیداری 
شنیداری خاصی را برای ارائه درس خود ترجیح دهد، و یا بخواهد از 
مهارت آغازین ویژه ای در انتقال مفاهیم خود بهره ببرد، همة این ها در 
صورتی محقق خواهد شد كه یك بستة یادگیری تكامل یافتة نظام دار، 
در حوزة همان درسی كه برای آن طرح درس تدوین شده است، وجود 
داشته باشد. درواقع طرح درس جزئی از یك بستة یادگیری و یكی از 

زیرمجموعه های اصلی آن است.
در آموزش های مرسوم كلاسی، به دلیل ضیق وقت، معلم نمی تواند 
زمان اضافی برای آموزش موضوع یا مبحثی خاص، بیش از حد متعارف 
و برنامه ریزی شدة خود صرف كند. در اینجاست كه بستة یادگیری، 
با قابلیت تكرار چندین باره توسط دانش آموز، می تواند به كمك معلم 
بشتابد و در خدمت تدریس او قرار گیرد. لذت بودن با معلم در هر لحظه 
از شبانه روز، لذت جذابی برای همة دانش آموزان است و این یكی از 
ویژگی های برجستة بستة یادگیری است. این بسته 24 ساعته در اختیار 
دانش آموز است تا هر زمانی كه بخواهند، بتوانند از آن استفاده كنند و 
این خصیصة »دسترسی هر زمانی«، این بسته را در مقابل كلاس های 
رسمی مدرسه كه تنها در ساعتی مشخص به معلم خود دسترسی دارند 

قرار می دهد.

یكی از روش هـای بسیار سـاده و مؤثر در یادگیری، به ویژه در سنین 
پایین تر كه سبك یادگیری عینی و بصری است، بهره گیری از ویدئوهای 
آموزشی شامل صدای معلم و فیلم گرفته شده از تخته سیاه یا به عبارت 
دیگر دستخط در حین تدریس است. این شكل از آموزش از طریق 
بستة یادگیری به راحتی قابل عرضه است. در این روش، معلمان مسلط 
و باتجربه، در هر مبحث اقدام به تدریس درس های مختلف می كنند. 
هركدام از این كلیپ ها به مدت حداكثر 20 دقیقه یك مبحث آموزشی 
را تدریس می كنند. در این سبك یادگیری، علاوه بر اینكه دانش آموزان 
به تعداد نامحدود از تدریس بهره مند می شوند، معلمان هم می توانند 
تولید و در اختیار  را  ابزارهای مناسب، نماهنگ های دلخواه خود  با 
دانش آموزان یا همكاران خود قرار دهند و روش های تدریس خود را 
با یكدیگر به اشتراك بگذارند و در پایان تدریس خود از دانش آموزان 
بخواهند با مراجعه به بسته های یادگیری خود و مطالعة مجدد درس های 
تدریس شده، از طریق آموزش های گنجانده شده در بسته، نسبت به تهیة 
خلاصه از درس، انجام تكالیف داده شده، جمع بندی و جمع آوری مطالب 
گفته شده بپردازند. والدین هم می توانند با كمك گرفتن از اجزای بستة 

یادگیری، محتوای آموزشی را فرا گیرند و به كودكان خود كمك كنند.
از جمله ایرادهایی كه از نخستین سال های پیدایش و تكامل بستة 
یادگیری بر آن وارد كرده اند، موضوع تقابل خلاقیت معلم و كاربرد 
بستة یادگیری در تعلیم وتربیت یادگیرندگان است. به عبارت دیگر، 
افرادی كه این عیب را به بستة یادگیری وارد كرده اند، اعتقاد دارند 
از پیش طراحی شده، خلاقیت معلم  یادگیری  بردن بستة  به كار  با 
از بین می رود و معلم در كلاس درس به مجری محض دستورات 
و مطیع مطلق ابزارها، نرم افزارها و محتوای بستة یادگیری تبدیل 
می شود. در حالی كه این تصور نادرست است. لذا استفاده از بسته های 
یادگیری تولید شده، نه تنها از خلاقیت معلمان كم نمی كند، بلكه با 
اثرات مستقیمی كه در افزایش درجة استقلال، ایجاد انگیزه، نوآوری، 
هدفمندی،  بصیرت،  امنیت،  احساس  انعطاف پذیری،  اعتمادبه نفس، 
پیچیدگی، كنجكاوی، نظم كاری، پشتكار و اظهار وجود معلمان بر 
جای می گذارد، به نوعی در ایجاد و توسعة ویژگی های انسان خلاق 
نیز سرنوشت ساز است. یكی از امكانات و توانمندی های بی نظیر بستة 
یادگیری، امكان غنی سازی و بالا بردن سطح كیفی و كمّی مطالب با 

توجه به طرح درس مورد نظر معلم است. 

جمع بندی
با به كارگیری بستة یادگیری معلمان قادرند به راحتی هر نوع عنصر 
آموزشی مورد نظر خود را به هر بخش یا هر كجای مطلب كتاب بیفزایند. 
پس از افزودن عنصر آموزشی )تصویر، صدا و فیلم(، معلم قادر است 
این عنصر را در اختیار كلیة دانش آموزان كلاس قرار دهد. با كمك این 
بسته ها معلمان می توانند دانش آموزان را به حل سؤالات و تمرین های 

بیشتر، به منظور یادگیری عمیق تر و صحیح تر ترغیب كنند و آن ها را با 
نمونه سؤال های متفاوت تری نسبت به كتاب آشنا كنند. در این روش، 
معلم سابقه ای كامل از وضعیت تكالیف هر دانش آموز در دفتر خود ثبت 
و گزارش هایی از این سوابق تولید می كند و نزد خود برای استفاده های 

بعدی نگه می دارد.
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